MOÇÃO DE APLAUSO Nº 024/2023
AUTOR: IVAN MARTINS DA SILVA

Senhor Presidente
[bookmark: _GoBack]		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos integrantes da equipe da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, os senhores: Abraão Freire de Andrade, Arinos Oliveira Serpa, Halina Soares Jancoski, João Ailton Barbosa e Maria José de Aguiar (Mazé), Pelos relevantes serviços prestados à comunidade através dessa Secretaria junto à Administração Pública, pela economicidade com a aquisição e substituição do uso de copos descartáveis por copos plásticos, ou xícaras de café nas dependências das repartições públicas Municipais, evitando assim o descarte dos copos junto ao meio ambiente. Importante papel junto à população em seus projetos desenvolvidos, dentre eles: Projetos: Ecoponto de vidros, Ecoponto de eletrônicos e eletrodomésticos, Menos copos mais atitudes, Separar sim, juntar não, Coleta seletiva nas escolas, Plante vida, crescendo juntos. Sendo assim, a presente Moção de aplausos tem por finalidade, além da contenção de despesas para a Administração Pública, vem ao encontro em não poluir o Meio Ambiente com os materiais descartáveis, incentivando toda a população e que essas ações proporcionam mais saúde para toda a população. Parabéns pela iniciativa e desempenho desses projetos. Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação dessa Moção de aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 11 de setembro de 2023.

IVAN MARTINS DA SILVA
Vereador